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Egalité
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Fraternric

Perfectionnement a l'ornithologie [Date limite
inscription : 22/03/2026]

Domaine Date
Domaine Du04/05/2026
04.1.Connaissances Au07/05/2026

fondamentales -
Ecosystemes terrestres

Autre(s) lieu(x) Numéro de
session
Tout voir
S-01007
Pédagogie
Programme

Le role et I'utilité des vocalisations (cris et chants)
Vocabulaire de description de vocalisations

La démarche d'identification acoustique

Classification des chants d'oiseaux

Visualiser les cortéges ornithologiques type par milieux
Isoler un chant dans un concert

Identification acoustique de >20 espéces communes

Introduction des protocoles de suivis nationaux et leurs utilisations

Objectifs

Durée

Jours: 4.00
Heures: 28.00

Contact
administratif

Thibault MIYAGI

thibault.miyagi@ofb.gouv.fr

Lieu principal

Centre de formation du
Paraclet - (80)

Responsable
pédagogique

BENOIT FONTAINE

benoit.fontaine@ofb.go



1. Pratiquer les méthodes de reconnaissance a |'ouie
2. Visualiser les cortéges ornithologiques type par milieux
3. Associer les cris et chants aux espéces et a leur milieu

4. Mobiliser ces connaissances dans le cadre de suivis nationaux et internationaux de l'avifaune

Pré-requis

Avoir de bonnes bases de connaissances dans I'identification des espéces communes

Méthodes et supports

Ateliers interactifs en salle avec supports pédagogiques type
présentations diaporama, pistes audios, exercices de découverte et
d'application individuels

Réveil pédagogique sous forme ludique et participative

Sorties terrain

Test de positionnement, temps de questions et d'échanges, bilan journalier

Public concerné

Personnel associé a la gestion des milieux naturels, principalement les agents OFB et ses partenaires, ainsi que des agents de
structures externes.

Informations complémentaires

Modalités d'évaluation : évaluation sur le terrain par comparaison entre la liste d'espéces contactées du formateur et celles
des stagiaires, test d'identification visuelle et acoustique chronométré de photos et pistes audios d'espéces communes, quiz
sur les principaux protocoles de suivi

Planning

DATE DE DEBUT : 04/05/2026 TYPE DE PLANNIFICATION : Continue

DATE DE FIN : 07/05/2026 LIEU PRINCIPAL : Centre de formation du
Paraclet - (80)



Séquences

DATE DE DEBUT

DUREE (H/)) : 28:00/4.00

DATE DE FIN

04/05/26
05/05/26
06/05/26

07/05/26

EN
REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
Egatité
Frateruseé

04/05/26

05/05/26

06/05/26

07/05/26

#. OFB

‘ OFFICE FRANCAID
DE LA BIODIVERSITE

HEURE DE DEBUT

09:00

09:00

09:00

09:00

Qualiopi

processus certifié
I 3 REPUBLIQUE FRANGAISE

HEURE DE FIN

18:00
18:00
18:00

18:00

4d

DUREE (H)

LIEU PRINCIPAL

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION



