





Perfectionnement à l'ornithologie

Domaine

Domaine
04.1.Connaissances
fondamentales Ecosystemes terrestres

Date

Du04/05/2026 Au07/05/2026

Durée

Jours: 4.00 Heures: 28.00

Lieu principal

Centre de formation du Paraclet - (80)

Autre(s) lieu(x)

Tout voir

Numéro de session

S-01007

Contact administratif

ELSA BOUDOT

elsa.boudot@ofb.gouv.fr

Responsable pédagogique

BENOIT FONTAINE

benoit.fontaine@ofb.go

Pédagogie

Programme

Le rôle et l'utilité des vocalisations (cris et chants)

Vocabulaire de description de vocalisations

La démarche d'identification acoustique

Classification des chants d'oiseaux

Visualiser les cortèges ornithologiques type par milieux

Isoler un chant dans un concert

Identification acoustique de >20 espéces communes

Introduction des protocoles de suivis nationaux et leurs utilisations

Objectifs

1. Pratiquer les méthodes de reconnaissance à l'ouïe

- 2. Visualiser les cortèges ornithologiques type par milieux
- 3. Associer les cris et chants aux espèces et à leur milieu
- 4. Mobiliser ces connaissances dans le cadre de suivis nationaux et internationaux de l'avifaune

Pré-requis

Avoir de bonnes bases de connaissances dans l'identification des espèces communes

Méthodes et supports

Ateliers interactifs en salle avec supports pédagogiques type présentations diaporama, pistes audios, exercices de découverte et d'application individuels

Réveil pédagogique sous forme ludique et participative

Sorties terrain

Test de positionnement, temps de questions et d'échanges, bilan journalier

Public concerné

Personnel associé à la gestion des milieux naturels, principalement les agents OFB et ses partenaires, ainsi que des agents de structures externes.

Informations complémentaires

Modalités d'évaluation : évaluation sur le terrain par comparaison entre la liste d'espèces contactées du formateur et celles des stagiaires, test d'identification visuelle et acoustique chronométré de photos et pistes audios d'espèces communes, quiz sur les principaux protocoles de suivi

Planning

DATE DE DÉBUT: 04/05/2026 TYPE DE PLANNIFICATION: Continue

DATE DE FIN: 07/05/2026 LIEU PRINCIPAL: Centre de formation du

Paraclet - (80)

DURÉE (H/J): 28:00/4.00

Séquences

DATE DE DÉBUT	DATE DE FIN	HEURE DE DÉBUT	HEURE DE FIN	DURÉE (H)	LIEU PRINCIPAL
04/05/26	04/05/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
05/05/26	05/05/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
06/05/26	06/05/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
07/05/26	07/05/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)







■ ■ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION